
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZI DI DIREZIONE

Decreto Sindacale n. 30 / 2023 del 09/11/2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO NOMINA N. 1 
RAPPRESENTANTE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
ALL'INTERNO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA 
FONDAZIONE "OPERA PIA GIUSEPPE CERRUTI AMBROSIO" 

IL SINDACO

Preso atto che nell’ambito del riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza di cui alla L.R. 2 agosto 2017 n. 12 e s.m.i. l’Opera Pia Giuseppe 
Cerruti Ambrosio ha concluso il percorso di trasformazione da IPAB in Fondazione ed è stata 
iscritta in data 29/09/2022  al n. 1555 del Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private 
della Regione Piemonte adottando un nuovo Statuto;

Considerato che il vigente Consiglio di Amministrazione, in assenza di comunicazioni 
al Comune di Moncalieri di volontà diverse circa la decorrenza del nuovo organo, risulta 
scaduto in quanto la già citata L.R. 02/08/2017, n. 12 e s.m.i., ha fissato per il 31.12.2022 la 
scadenza dei Consigli di Ammnistrazione in carica all'atto di iscrizione della Fondazione nel 
Registro regionale sopracitato;

Dato atto che con nota prot. n. 00018049 del 25/10/2023, acclarata al Protocollo 
Generale dell'Ente con n. 0071642 in data 26/10/2023, la Direzione Welfare del Settore 
Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria della Regione Piemonte ha indirizzato a 
detta Fondazione sollecito a richiedere la nomina sindacale di competenza del Comune di 
Moncalieri e del Comune di Torino, quali rappresentanti in seno al Consiglio di 
Amministrazione, così come previsto dallo Statuto della fondazione;

Ritenuto, pertanto, di provvedere tempestivamente ad avviare l’iter per la nomina del 
rappresentante del Comune di Moncalieri in seno al nuovo C.d.A. della Fondazione, che 
rimarrà in carica per quattro anni, così come stabilito dallo Statuto, per consentire quanto 
prima  l'insediamento del Consiglio di Amministrazione della Fondazione;

Visto l’art. 42, comma 2, lett. m.) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che individua fra le 
competenze del Consiglio comunale la <<definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonché 
nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso 
espressamente riservata dalla legge>>;



Visto altresì l’art. 50, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale 
dispone che <<Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della 
Provincia provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del 
Comune e della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni.>>;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 5 novembre 2020 ad oggetto 
“Indirizzi generali per procedere alle nomine da parte del Sindaco dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni” e i relativi indirizzi allegati approvati;

Visti gli artt. 26 e 43 dello Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso

D E C R E T A

- Di emanare l’allegato avviso pubblico di nomina di n. 1 rappresentante 
dell'Amministrazione Comunale all'interno del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Opera Pia Giuseppe Cerruti Ambrosio, che rimarrà in carica per quattro anni, 
comprensivo di fac-simile di modello di domanda e di curriculum vitae.

- Di stabilire che le domande di disponibilità dovranno pervenire secondo le modalità ivi 
indicate entro e non oltre il 24/11/2023.

    Il Sindaco
Paolo Montagna

               (firmato digitalmente)


